Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800341

341

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021

O Município de Tenente Portela/RS, torna público abertura de Licitação,
modalidade Tomada de Preços nº 07/2021, Processo Licitatório nº 105/2021, objetivando
Execução de Reforma e Adaptações do Centro Cultural, nº 145, sito à Av Redenção, centro
de Tenente Portela/RS. Abertura dia 29/10/2021, às 9h. Edital disponível no site
ww.tenenteportela.rs.gov.br - Link: Licitações.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna público que fará realizar a seguinte licitação na modalidade Tomada de
Preços nº 009/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para pavimentação de
vias urbanas, no âmbito do contrato de repasse nº 892419/2019 do Ministério do
Desenvolvimento Regional. Data abertura: 25/10/2021, horário e local: às 14h00min, na
Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal. Cópias do edital e demais informações poderão
ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário das 08h00min às 11h30min e
das 13h30min às 18h00min, ou pelo telefone (51) 3666-1285 e e-mail:
licitacoes@terradeareia.rs.gov.br

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 466/2021

Tipo: Menor Preço Global- Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Revitalização da Av
Beira Mar, na Praia Grande em Torres/RS. Data de abertura: 16hs do dia 26/10/2021.
subsidiada pela Lei nº 8.666/1993 e pelo Decreto Municipal nº 47/2005, Lei Complementar
123/2006, Leis Municipais Nº 4.216/2009, Nº 4.456/2011, Decreto Municipal Nº 141/2017.
Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br. Mais informações no
horário das 13hs às 18hs, de segundas-feiras a sextas-feiras, conforme estabelece o
Decreto nº 072/2020, artigo 15, ou através do endereço eletrônico
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
AVISO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2021

Torna público aos interessados que às 14h30h do dia 25/10/2021 estará aberta
a disputa de preços através do portal de licitações do Banrisul para a contratação de
serviço de lavanderia para suprir as necessidades de higienização (lavagem e desinfecção)
das roupas oriundas das Unidades de Saúde principalmente da Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as
13h30h do dia 25/10/2021 para verificação de conformidade com o Edital). O edital
encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro,
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações,
opção Aviso de Editais, opção Editais de Pregão Eletrônico, e/ou opção Portal da
Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos,
Download e Pregão).

LUIZ CARLOS GAUTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 32/2021

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que no dia 28/10/2021, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos e
abertos os envelopes de documentação e propostas relativas ao Edital em epígrafe, que
tem por objeto contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica da
Avenida Ruperti Filho. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site
www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299.

JARBAS DANIEL DA ROSA
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Extrato de Nota de Empenho, efetuada no Diário Oficial da
União, Seção 3 -Edição nº 171, de 09 de setembro de 2021, página 280.

Onde se lê: "DATA DE EMISSÃO: 02/09/2020"
Leia-se: "DATA DE EMISSÃO: 02/09/2021"

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR REFORMA DA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SIRENE II, LOCALIZADA NO BAIRRO VILA NOVA.
DATA: 28/10/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou
edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

JOSIANE GRANZIEIRE G. CASTRO
P/Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

Processo Administrativo Nº: 017/000003/2018 - Objeto: contratação de empresa
especializada na locação de aparelhos novos, portáteis e sobre rodas (extintores), incluindo
prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, assistência técnica, inspeção,
retirada, recolocação, remanejamento, recarga, pintura, teste hidrostático, troca e
fornecimento de peças, conforme especificações técnicas mínimas, quantitativas e demais
condições constantes no termo de referência, e neste Edital e seus Anexos. Para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Data e
Hora do Certame: Dia 22 de Outubro de 2021, às 10:00hs. Retirada do Edital: Setor de
Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - D. Caxias/RJ, mediante
apresentação de pen drive, ou através do Portal de Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras Governamentais:
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg - Informações:
equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

BERNARDO BAZILIO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPERUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2021

O Município de Itaperuna/RJ, através da Divisão de Licitação e Contratos,
TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos interessados que realizará procedimento
licitatório em consonância com aLei nº 8.666/1993, com as alterações da Lei nº 8.883/1994
e a Lei Complementar nº 123/2006 c/c Lei Complementar Municipal nº 513/2010, a saber;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para execução dos serviços de
engenharia civil, concernente na pavimentação em paralelepípedos, drenagem superficial
em diversas ruas de Avaí, primeiro Distrito, Itaperuna/RJ, em decorrência do convênio nº
903168/2020 com o Ministério do Desenvolvimento Regional. DATA E HORÁRIO DA SESSÃO
DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 27de Outubro de 2021, às 09 horas; TIPO:
Menor Preço;O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, na Divisão de
Licitação e Contratos, localizada na Rua Izabel Vieira Martins, n° 131 - Cidade Nova -
Itaperuna/RJ, de segunda à sexta-feira, das 09hs às 12hs, mediante a apresentação de
requerimento, dispositivo de armazenamento de dados e fornecimento de 02 (duas)
resmas de papel A4, através de solicitação por e-mail ou, ainda, no sítio eletrônico deste
Município. Quaisquer informações acerca da licitação em tela poderão ser solicitadas no
endereço acima citado.

JOÃO PAULO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

O Município de Itaperuna/RJ, através da Divisão de Licitação e Contratos,
TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos interessados que realizará procedimento
licitatório em consonância com aLei nº 8.666/1993, com as alterações da Lei nº 8.883/1994
e a Lei Complementar nº 123/2006 c/c Lei Complementar Municipal nº 513/2010, a saber;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia civil,
concernente no recapeamento asfáltico sobre piso de calçamento irregulares em diversas
ruas do município, em decorrência do Convênio nº 889508/2019 com o Ministério do
Desenvolvimento Regional.DATA E HORÁRIO DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA
DOS ENVELOPES: 16 de novembro 2.021, às 09 horas; TIPO: Menor Preço Global;O Ed i t a l
e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, na Divisão de Licitação e Contratos,
localizada na Rua Izabel Vieira Martins, n° 131 - Cidade Nova - Itaperuna/RJ, de segunda à
sexta-feira, das 09hs às 12hs, mediante a apresentação de requerimento, dispositivo de
armazenamento de dados e fornecimento de 02 (duas) resmas de papel A4, através de
solicitação por e-mail ou, ainda, no sítio eletrônico deste Município. Quaisquer informações
acerca da licitação em tela poderão ser solicitadas no endereço acima citado.

JOÃO PAULO MEDEIROS DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SEMINF Nº 35/2021 - SRP

ERRATA Nº 001 E REMARCAÇÃO
EXCLUSIVO PARA
EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE e
AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 03, torna público, que
visando atender as adequações no Termo de Referência estabelecidas pela Secretaria
Municipal Adjunta de Serviços Públicos, no PREGÃO ELETRÔNICO - SEMINF Nº 035/2021 -

SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, adota as seguintes providências, em forma de
ERRATA: itens, subitens, anexos do Edital com redação alterada e inseridos: 17.2.2, Anexo
I e VII. Sendo assim, fica remarcado para o dia 25 de Outubro de 2021, às 10:00h, (horário
de Brasília). O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download
nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. O edital
também estará disponível na sala da Coordenadoria Especial de Licitações - S E M I N F,
situado, situado na Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ e
a retirada será através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-
feira, tel. contato (22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas
preventivas para contenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário
funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.

Objeto: Aquisição de tábuas de madeira de diversos tamanhos e espécies, para
manutenção dos logradouros públicos e atividades conexas, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Serviços Públicos.

Macaé-RJ, 7 de Outubro de 2021.
MARIA AUXILIADORA PEREIRA DE MACEDO

Coordenador(a) Especial de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 12/2021

O MUNICÍPIO DE MACAÉ, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
público o resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2021, destinada ao credenciamento de
instituições de ensino para estágio não remunerado de estudantes na Cidade de Macaé para
atender nos órgãos e entes da Administração Pública Municipal.

INSTITUIÇÃO CREDENCIADA - SOCIEDADE CETAP - CENTRO DE ENSINO E
TREINAMENTO APLICADO A PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ: 02.538.076/0002-81, PROCESSO Nº
23762/2021.

A ata de julgamento de habilitação e seus anexos estarão disponíveis para
download no Portal de Transparência do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br).

A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal, conforme prevê o item 6.3
do Edital, ficando franqueado a vista aos autos para todos os interessados.

Macaé-RJ, 7 de outubro de 2021.
VINÍCIUS LEÃO SILVA DA CONCEIÇÃO

Coordenador Geral de Licitações

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-08T01:52:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial